
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
de Minas Gerais - DER-MG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fontes de consulta:  
Clipping Ideia Fixa, com matérias dos jornais impressos: Estado de Minas,           
Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, Diário do Comércio, Folha de São             
Paulo, O Estado de São Paulo, O Globo e o Correio Braziliense. Além de sites               
na internet, com notícias de rádios, TV e  veículos do interior.  

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/


 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 

 

luizz
Realce



 
 
 

 
 



 
 
 

 
 



 
 

 
 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  
Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva 
 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 
Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio 
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de             
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa PAULO ROBERTO ALVES, MASP 10283489,             
da função gratificada FGI-5 ER1100085, a contar de 09/07/2020. 
 
EDITAIS 
 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  
 
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS  
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 118/20. Partes: SEINFRA e o Município               
Aricanduva. Objeto: transferência gratuita de 14 mata burros. Assinatura: 20/07/2020.  
 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  
 
JULGAMENTO DE RECURSO FASE PROPOSTA DE PREÇOS - EDITAL Nº: 011/2020.  
 
PROCESSO Nº: 2449 2301 2020 - O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de                
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e à vista do relatório da                   
Comissão Permanente de Licitação – CPL acostado ao processo em epígrafe, resolve negar             
provimento ao recurso interposto por Construtora ÁGIL Ltda., mantendo a proposta de preços da              
MINAS EMPREENDIMENTOS de Engenharia Ltda. classificada em 1º lugar no presente           
procedimento licitatório. 
 
JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA - EDITAL Nº: 013/2020. 
 
PROCESSO Nº: 1707 2301 2020- O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do             
DEER/MG, torna público o resultado do julgamento das Propostas Técnicas apresentadas à            
CONCORRÊNCIA, objeto do edital em epígrafe - ALTA Engenharia de Infraestrutura Ltda. 100,00             
(Cem) pontos; CONSOL Engenheiros Consultores Ltda. 100,00 (cem) pontos; CONTÉCNICA          
Consultoria Técnica Ltda. 100 (Cem) pontos; ENCOP Engenharia Ltda. 100 (Cem) pontos;            
ENGEMASTER Engenharia e Projetos Ltda. 100,00 (Cem) pontos; GEOSISTEMAS Engenharia e           
Planejamento Ltda. 100,00 (Cem) pontos; JDS Engenharia e Consultoria Ltda. 100,00 (Cem) pontos;             
MAIA MELO Engenharia Ltda. 100,00 (Cem) pontos; OBRA DE ARTE Engenharia Ltda. 100,00             
(Cem) pontos; RSI Engenharia Ltda. 100,00 (Cem) pontos; STRATA Engenharia Ltda. 100,00 (Cem)             
pontos e OLIVEIRA RAE Engenharia Ltda. 93,00 (Noventa e três) pontos. A partir da data desta                
publicação, fica concedida vista do presente julgamento e aberto o prazo legal de 05 dias úteis para                 
interposição de recurso.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
JULGAMENTO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº: 014/2020.  
 
PROCESSO Nº: 1708 2301 2020. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de               
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e acolhendo o relatório                 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL acostado ao processo em epígrafe, resolve: negar              
provimento aos recursos interpostos por PCA Engenharia Ltda., STRATA Engenharia Ltda., NOVA            
ENGEVIX Engenharia e Projetos S/A e HTC Brasil – Indústria e Comércio de Materiais Elétricos               
Eireli, mantendo-as inabilitadas no presente procedimento licitatório, ainda, negar provimento ao           
recurso interposto por SD Consultoria e Engenharia Ltda., naquilo em que a CPL não reformou a sua                 
decisão, mantendo-a inabilitada neste mesmo certame. Diante disso, o Presidente da Comissão            
Permanente de Licitação torna público que a reunião de abertura das propostas Técnicas referente à               
licitação em epígrafe, será realizada no dia 23/07/2020, às 13:30h (treze horas e trinta minutos), à                
Av. dos Andradas, 1.120/10º andar, sala 1.003, nesta capital, convocando, assim, todos os             
interessados em participar da referida reunião.  
 
JULGAMENTO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº: 015/2020.  
 
PROCESSO Nº: 1706 2301 2020. - O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de                
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e acolhendo o relatório                 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL acostado ao processo em epígrafe, resolve: negar              
provimento aos recursos interpostos por PCA Engenharia Ltda., STRATA Engenharia Ltda., NOVA            
ENGEVIX Engenharia e Projetos S/A e HTC Brasil – Indústria e Comércio de Materiais Elétricos               
Eireli, mantendo-as inabilitadas no presente procedimento licitatório, ainda, negar provimento ao           
recurso interposto por SD Consultoria e Engenharia Ltda., naquilo em que a CPL não reformou a sua                 
decisão, mantendo-a inabilitada neste mesmo certame. Diante disso, o Presidente da Comissão            
Permanente de Licitação torna público que a reunião de abertura das propostas Técnicas referente à               
licitação em epígrafe, será realizada no dia 24/07/2020 às 10:30h (dez horas e trinta minutos), à Av.                 
dos Andradas, 1.120/10º andar, sala 1.003, nesta capital, convocando, assim, todos os interessados             
em participar da referida reunião.  
 
JULGAMENTO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº: 016/2020.  
 
PROCESSO Nº: 2512-2301/2020. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de             
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e à vista do relatório da                   
Comissão Permanente de Licitação – CPL, acostado ao processo em epígrafe, resolve negar             
provimento ao recurso interposto por PLANEX S/A Consultoria de Planejamento e Execução,            
mantendo a habilitação da empresa ALTA ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA. neste           
certame. Diante disso, o Presidente da Comissão torna público que a reunião de abertura das               
propostas de preços referente à licitação em epígrafe, será realizada no dia 23/07/2020, às 10:30h               
(dez horas e trinta minutos), à Av. dos Andradas, 1.120, 10º andar – sala 1.003, nesta capital,                 
convocando, assim, todos os interessados em participar da referida reunião. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - EDITAL Nº: 025/2020.  
 
PROCESSO Nº: 00000003 2301 2020. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do             
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, torna               
público que foram habilitadas as licitantes: construtora MARINS Ltda., COMPANHIA DA OBRA            
Engenharia e Construções Eireli, HORIZONTE Construtora Ltda., Construtora CONTORNO Ltda.,          
CADROS Engenharia e Construções Ltda e TAMASA Engenharia S/A e inabilitadas as sociedades:             
SANTO PIO Serviços Ltda., Construtora J.J Ltda. e SABRIL Pavimentação e Urbanização Ltda., na              
licitação objeto do edital em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) dias                 
úteis para interposição de recursos e a documentação estará à disposição dos interessados para              
análise no Núcleo de Licitações, localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 10º andar, nesta              
capital, nos horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h (quatorze horas) às                 
16:00h (dezesseis horas).  
 
COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA –            
113200 - DER/MG.  
 
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas               
Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do                 
Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e              
na Deliberação nº 126/19, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, notifica-os das             
respectivas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-lhes, o           
prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, para interporem recurso de Defesa de                
Autuação e/ou apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as              
Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto à JARI/ DER-MG, para               
as Notificações de Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão             
disponíveis no site www.der. mg.gov.br. Editais números: 160720-0891, 170720-0892. 25 cm -17            
1376789 – 1 
 
EXTRATOS DE CONTRATOS  
 
Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais.             
Cessionário: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais. Instrumento:             
Termo de Cessão de Uso DER-DG-26ªURG-0034/2020. Objeto: imóvel localizado na Rua Filadelfo            
Souza Pinto, n° 101, Bairro Nova Divinéia, em Unaí/ MG, com área total de 4.999,82 m2, conforme                 
Escritura Pública do Cartório de Registro de Imóveis de Unaí, Livro 2, Matrícula 11.805, Ficha A.                
Valor: R$ 7.298.955,00. Prazo: 05 (cinco) anos consecutivos, a partir da publicação. Finalidade:             
instalação e funcionamento da Diretoria Regional de Administração Prisional da 16ª RISP. Processo:             
1450.01.0072832/2020-85. 
 
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais –              
DER/MG. Contratada: Método Telecomunicações e Comércio Ltda. Instrumento: Termo de          
Aditamento nº DF/ GLA/TIC-02 ao Contrato nº PRC-29.008/18. Objetos: I – Prorroga-se o Contrato              
por mais 12 meses, contados a partir de 22/07/2020, sem reajuste. II – Considerando a supressão                
de 2,288%, o valor global do contrato estabelecido em R$318.923,46 passa para R$311.625,78 . III               
– Dotação Orçamentária: 2301 04 122 705 2500 0001 339039 0, Fonte 10.1 Processo SEI nº.                
2300.01.0054155/2020-29.  
 
DECISõES da JARI-DER/MG 
 
http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/?dataJornal=2020-07-21#caderno-jornal 

http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/?dataJornal=2020-07-21#caderno-jornal


 


